AT QVI & secundum illud) Tertia est ratio, quam diximus de promi ab humana scientia, quæ nihil aliud est quam recordatio: rationem sic compones. Nostra scientia est mera recordatio, hæc autem est eorum, quæ prius sciuiimus: at qui non potuit animus prius scire, nisi ante corpus extiterit: Si vero ante extiterit, post etiam existat oportet, & ita est immortalis. Propositionem tum hic longa iudicatione, tum in Menone confirmatus rationibus: priore, quia interroganti sepe optime respondemus, etiam de iis, quæ nunquam didiscimus: posteriore, quia ex cognitione rerum sensibilium, ideo à seu communem notionem colligimus. hæc autem collectio non videtur fieri posse nisi prius rei cuiusque idea animis nostris fuisse insculpta. Cæterum hæ probationes sunt Pythagoricae, ex quibus deliges id quod melius videbitur.

DE INDI si quis) Socrates in Menone puerū quendam introducit de figuris geometricis, quas nōdum didiscit, satis probe respondentem, & demonstrationibus assentientem: vnde arbitratur efficere nostram scientiam esse quandam recordationem.

HAC equidem ratione) Hæc ratio desumitur a definitiōne recordationis, quæ est instauratio rei oblitæ, cum videlices

S C H O L I A .

quippiam in memoriam reuocamus quod pene elapsum fuerat, id autem fieri nō potest, nisi rei, quā recordamur, præcesserit cognitio. Cæterum media recordandi præcipua sunt, similitudo, & dissimilitudo, quæ hoc loco a Socrate prolixa inductione tractātur.

304

A T T E N D E sanè) Disputationem de ideis aggre-
ditur, ubi contentendit, tum nostros animos, tum ipsas ideas,
terumque omniū essentias priores esse rei cuiusq; generatione.

V N D E N A M scientiam) Ideas esse bifariam demon-
strat: Primo quia idem numero subiectum, quod nūc æquale
dicitur, potest fieri in æqualē nulla facta essetiæ mutatione. Ipsa
verò æqualitas nunquam potest fieri in æqualitas: secundo quo
niam quæ iudicio sensus habentur æqualia, sunt imperfecta, ha-
betque non nihil in æqualitatibus: vera autē æqualitas syncera est
& impermixta, itaque oportet ipsam aliam esse à sensibilibus

A T Q V I & hoc) Huius loci sensus sic habet: etiam si
rerum omniū notiones à natura nobis sint insitæ, tamen in lu-
cem educi nequeunt, nisi beneficio sensuum. Cui consentaneū
est quod Aristoteles nostræ cognitionis originem sensibus atri-
buit. Nam tertio de animo scribit nihil nos mente percipere
quod prius aliquo sensu non comprehendamus, iuxta illud tri-
tum, nihil est in intellectu quod non fuerit prius in sensu.

O P O R T V I T autē) Reuertitur ad disputationem de
reminiscencia, cui attribuit humanam cognitionem idearum.

H O C ipsum quidem) Hinc colliges Platonem existimas-
se ipsas ideas verius & perfectius esse, quam res sensibiles.

F I E R I enim id) Quemadmodum ex cognitione unius
similis statim alterum simile in memoriam reuocamus, ita exi-
stimat Plato per cognitionem rei sensibilis excitari ideas, ani-
mo quidem iampridē insitas, sed sotitas & pene obliteratas.

D

IN PHAEDONEM PLAT.

A N ergo sic nobis) Quoniam, ut paulo inferius concludet, iam satis videtur esse demonstratum animum humanum ante hominis ortum extitisse: Priusquam ad alteram partem accedit, hic paucis declarat qualis fuerit tunc animus: nimirū summo artifici quodā modo similis per veram idearū cognitionem.

A N vero post) Questionis de animi immortalitate duę erāt partes: prior, qua quærebatur an animus existat priusquam in corpus mittatur: posterior an animus a corpore separatus possit remanere: hanc posteriorē hoc loco suscipit explicādā Socrates, atque primo loco Cebetis & Simmī obiectionē proponit, cui prius quā satisfaciat, prolixā satis ironia illos ridet, quod mortis metu perculsi firmissimis rationibus non p̄sint assentiri.

D E M O N S T R A T V M est) Repetitio est illius confirmationis, quæ desumebatur ab illo comuni axiomate, Omne mutationem spectari inter contraria, ortus interitusque perenem esse vicissitudinem

M E D E R I carminibus) Secundo de legibus vocat Plato ἐποδεῖς, ea carmina & documenta, quæ eam vim habent, ut homini persuadeant legibus esse parendum.

A N non tale) Initium est disputationis de statu & permanentia animi post separationem a corpore: vbi in primis tali vtitur ratione. Quemadmodum omne compositum, quatenus tale est, mutationi & dissolutioni subiicitur: ita quod vere est simplex, omnem dissolutionem respuit. Atqui animi essentia re vera est simplex, igitur nullam dissolutionem potest admittere, & proinde post separationē a corpore manet immortalis.

A N NON QVÆ) Animi essentiam maximè simplicem esse, & proinde omnis mutationis omnisque dissolutionis expertem demonstrat ex natura rerum intellectuum & idearum, quæ omnis mutationis sunt expertes. Hinc observa

discrimen verum inter res vere simplices & compositas.

QVID AVTEM dicemus) Rerum duo sunt genera, quædam sensibus percipiuntur, quædam ab omni motu sunt remota: priores compositionis & dissolutionis sunt participes, posteriores vero sunt omnino simplices, & ab omni mutatione alienæ, priori generi simile est corpus, posteriori animus. Itaque ut corpus est dissoluble, ita animus vere simplex existens immutabilis permanet, & proinde est immortalis.

AN NON ET HOC) Potuisset aliquis responderem animum, partim esse visibile, & partim inuisibilem propter eius cum corpore connexionem. Itaque ut id diluat Socrates, ex eius separatione a corpore per contemplationem & somnia, docet ipsum omnino esse intellectilem, nulloque modo visibilem.

QUIA per sensus) Existimat Plato in Theæteto corpus nec vivere nec sentire, sed p ipsu vitæ ac sensus opera declarari, & quos nonnulli vocant quinque sensus, ipse organa sentiendi vult appellari: in quibus tamē non sit sensus, sed illis tanquam meatibus ab una animi facultate singula percipi

AT VERO QVOTIES) Si quo longius dicit animus a corpore, eo perfectius se habeat, manifestū est corpus non esse eius originem, neque ipsum esse rem corpoream, atque tunc perfectissimum fore, quando penitus a corpore euallauerit, & proinde immortalē permanere.

HOC quidem seruire) Animum corpori imperare hinc in primis patet, quod corpus agēdi nullam vim habeat, sed solum patienti: Deinde ex quatuor præcipuis affectibus cupiditate, metu, voluptate, & dolore, quibus corpus ab animo immutatur. Præterea ex magna vi ipsius rationis, que habitum diuturna consuetudine roboratum momento potest

Dij

IN PHAEDONEM PLAT.

labefactare, exemplo esse poterit Polemon, qui, cum primum audiuit Xenocratem de pudicitia disputantem, ex intemperante mox factus est temperatissimus. Potro hæc ratio desumitur a dignitate & præstantia animi per comparationem cum corpore. Nam si præsidet animus, corpus vero seruilem conditionem subit, hæc inter se maxime distare necesse est.

VEL aliquid rei) Hoc addit, quoniā, ut docuit in Timo, id, quod aliquando incepit esse, non est secundum suam naturam omnino indissolubile, sed tale redditur a summo opifice, a quo proxime originem duxit.

CERNIT igitur) Videri potest hic latere argumentū quoddā a minori ad maius. si enim corpus, quod sua natura est compositum, & dissolutioni obnoxium, diu post interitū potest seruari, quanto magis animus omnino simplex omnis dissolutionis expers?

ANIMA vero) Explicatio est status ac conditionis animi post eius a corpore separationem: ubi purgatorum animalium præmia, inquinatorum pœnas attingit, atque ad veram illam purgationem philosophos hortatur per quam liceat ad superos migrare.

ANIMA inquā) Huic consétit Axiochus apud Iosephinum afferens mortem esse transitum quendam ad immortalitatem & synceriorem bonorum perceptionem.

SIM autem polluta) Existimat Plato, si quis in hac animali & corporea vita animum rebus corporeis nimium implicauerit, contagione corporis omnino & post mortem tales animos remanere, tandem tamen purgari. & purgatos ad deos migrare.

PONDEROSVM vero) Animorum tria vehicula constituant Platonici: primum æthereum, immateriale,

¶ perpetuum, quod nunquam exuent: alterum, aëreum, quod retinent quousque fuerint optime purgati: Tertium terrenum, ac omnino materiale, a quo separatur animus, tum per contéplationem, tum per hominis interitum. de secundo hunc locum intelligunt Platonici. Ratio est autē, qua adducuntur, ut eiusmodi vehicula introducant, quoniā arbitrantur fieri nō posse, ut substantia omnino incorporeā, simplex, & immaterialis, immediate vniatur substantiæ corporeæ, materiali, & sensibili: quod videtur agnoscere Aristoteles. 3. & 2. de generatione animalium, vbi afferit omnem animæ virtutem participare corpus diuinius quam quæ elementa appellantur.

R V R S V S induant) De nouis corporibus induendis plus
ra sub finem decimi de republica, vbi afferit animam, quæ olim
fuerat Orphei, elegisse cygni vitam: quæ Thamiris, Philome-
næ: quæ Aiacis, leonis: quæ Agamenonis, Aquila: quæ Athlæ-
tis, athletæ. Ceterum ut hanc metempsichosim familiarius in-
telligas, adnotabis veterum Theologiam sex habuisse viros
proceres, quorum primus fuit Zoroastes magorū caput, secū-
dus Mercurius Trismegistus sacerdotum Ägyptiorū prin-
ceps, cui tertius successit Orpheus, quarto loco Aglaophemus.
Orphei sacris voluit initiari, cui Pythagoras successit: horū ve-
ro omnium theologiam Plato suis literis comprehendit, auxit,
& illustrauit. Verūtamen hi omnes suam theologiam, ne pro-
fanis communis fieret, poëticis umbraculis obtegerūt. Itaque si
Xenocratæ & Amonium summos Platonicos audiamus,
existimabimus eorū scripta longe aliter esse intelligenda quam
eorum verba significare videantur: attamen Iustinus martyr,
Lactatius, Plutarchus, Apuleius, Porphyrius, Basilius, & Di-
nus Augustinus, hanc metempsichosim interpretantur quasi
Pythagoras & Plato hac in parte prorsus delirantes existi-

Dijj

PHAE DONEM PLAT.

mauerint hominum atque belluarū easdem esse animas. Ficinus vero ad morum similitudinem refert, quod etiam copiosus in Timaeo declarauimus. Nam vix probabile est tantum philosophum postquam declarauit animi immortalitatem, & similitudinem cum rebus diuinis, statim in eum errore delapsus, ut crederet tam nobilem substantiam belluae formam fieri.

NON NE horum) Hæc dubitatio videtur esse apud Aristotelē primo Ethicorū, ubi meminit illius opinionis, quæ sumum bonū reponit in honore, tanquā in vero præmio virtutis.

QVONIAM decens) Vera est ironia, qua plebeam sententiam & popularem ridet, quæ vitā ciuilem philosophiæ anteponit. Cum enim animus philosophicus ad superos recta via proficiatur, politicus autem aliorum animantium corpora induat, non est probabile hunc esse beatum si cum illo conferatur: ubi etiam tacite ridet politicas virtutes, si conferantur cum philosophicis, quorum summum vinculum est ipsa sapientia.

QVAMOBRE hi qui) Comparatio philosophiæ vitæ & migrationis a corpore per dissimilitudinem cum iis qui a philosophia & musis sunt alieni.

COGNOSCVENT proposito) Proposito, quasi per repetitionem, philosophi officio, docet animum corpori necessario esse alligatum, sed tamē per philosophiam & verā cōtemplationem ita posse liberari ab omni perturbatione, ut etiam mors non sit illi molesta.

PER quam deuinctus) Per animum fit atq; exercetur in corpore cōcupiscētia: at qui per cōcupiscētiā animus corpori arctius astringitur: itaq; videtur quod ammodo causa sui vinculi.

COGNOSCVENT inquam) Qualis sit animus humanus: & quomodo se habeat, quando eum instituendum & purgandum suscipit philosophia.

SCHOLIA.

20

307.

QUEM AD MODVM philosophia) Explicatio est purgationis, quam animus a philosophia recipit. Nam beneficio philosophiae, primum ab omni sensu & corporeis perturbationibus abducitur animus: deinde ab imaginatione, quæ plerūque est fallax, tandem factus sui compos serio cōtēplatur.

QVID NAM hoc) Huic videtur cōsentaneū quod in Timo scribit, neminē fieri spōte malū. Porro quia animi natura per se est intellectualis & immaterialis, nullis affectibus subiicitur nisi quatenus corpori alligatur & pīde dicitur cogi.

QASI telā) Penelope Ulyssis vxor, ut singit Homerus libro odiseae secūdo, cū a procis nimiū virgeretur, promisi illis se nupturā cū primū absoluisset telā, quā in manibus habebat. Illa diurna quidē luce ingētē cōtexebat telā, verū eadē admotis lucernis nocte soluebar: atq; hac conditione eos delusit. Vult autē innuere Socrates, eos inanē operā sumere qui animū a sēsibus abducūt, & per voluptates eundē rursus corpori alligant.

NVM hoc Socrates) Iam satis cōfirmata videtur animorū immortalitas, ordo plane philosophicus exigit ut aduersariorū falsæ opiniones refellantur. Non enim magni interesse videtur virū cōfirmatio reprehensioni, an hæc illi anteponatur. Est enim Platonis institutū omnino refellere eorū sententiā, qui afferūt animū esse harmoniā & quatuor qualitatū & humorū tēperaturā: ubi simul nititur rursus demonstrare animum ante corpus exitisse, & a corpore separatū remanere: præmittit autē Socrates digressionē quandā, qua aperte demonstrat non solū sibi sed etiam omnibus philosophis verū inesse mortis contemptum, reprehenditque Cebetem, & Simmiam, quod tam difficiles sint & tardi ad recipiendam animi immortalitatem.

Deterior Cygnis) Hæc de Cygnis fabulā volūt Platonici esse Pythagoricā & allegoricā: Pythagoricā qdē, quatenus afferit

Diiij

IN PHAEDONEM PLAT.

ipsorum animos superuenire. Allegoricam vero, quatenus Cygnus avis solaris & Phæbea significabat talem fuisse Socratem. Nā & Phæbi oraculo probatus est & humanis mētibus, medebatur. Cygnus præterea non minus voce, quam colore hominem innocentem & vere purgatum significat: qualis philosophus hoc libro a Platone describitur,

TVNC magis id modum) Hac de re duodecimo capite libri noni de hystoria animalium ita scribit Aristoteles. Olores canere soliti sunt præcipue iam iam morituri. Ouidius, Dulcia defecta modulantur carmina vita, Cantator Cygnus funeris ipse sui. Plinius autem capite vigesimo tertio libri decimi id mēdosum existimat, eius verba sic habet. Olorum morte narratur flebilis cantus falsis, ut arbitror, experimentis. Cui consentire videtur Erasmus his verbis: Cygnos instantे morte mirandos quosdam cantus edere tam omniū literis est celebratum, quam nulli vel compertum vel creditum.

QVAS ferunt) Fingunt poetæ Tereū in vppupam, Prognem in hyrundinem, Philomenam in auē sui nominis mutatā: vnde Ouidius libro de remedio amoris. Arte mea terens Philomena placeret, Per facinus fieri non meruisse ausi.

PRÆSAGIVNT alterius) Hac de re scribit Cicero prima tusculana. Socrates cum pene manu iam mortiferum teneret poculum, commemorauit ut cygni, qui non sine causa Apollini dicati sunt, sed quod ab eo diuinationem habere videantur, qua prouidentes quid in morte boni sit, cum cantu & voluptate moriantur, sic omnibus bonis & doctis esse faciendū.

EQVIDEM & ego) Vult innuere Socrates se ipsū Appollinis beneficio, id est, phæbea eruditione præsentire futuram immortalitatem post hanc vitam.

VNDECIM viri) Apud Athenienses decem erant

tribus, ex qualibet deligebatur unus, quibus undecimus adiiciebatur scriba, horum erat officium latrones, griffatores, aliosque sceleratos, persequi et morti adiudicare.

N E M P E de harmonia) Initium est disputationis de essentia animi, an videlicet possit esse corporis harmonia: quemadmodum existimauerunt Pythagoras, Philolaus, et Aristoxenus, quorum sententiam videtur probare Galenus. Aduersariorum confirmationem subiungit per comparisonem, hoc modo: quemadmodum harmonia sciungitur a lyra, ita animus, quasi concentus quatuor qualitatum, diuersus a corpore esse videtur.

S I ergo anima harmonia) Superius contendebat Socrates, si post separationem animi a corpore ad aliquod tempus remaneat, ipsum corpus multo magis remanere. hic contra Simmias ducta similitudine ab instrumentis musicis conatur demonstrare id non esse necessarium praesertim si animus sit quedam corporis harmonia. Cuius ratione paulo inferius diluet Socrates.

M I H I quidem) Hic sub persona Ceboris Plato in medium profert opinionem Stoicorum assertentium animum quidem separatum a corpore ad aliquod tempus remanere, tandem tamen senescere, atque interire: et proinde ex tali separatione non posse colligi animi immortalitatem.

SED aduerte) Probabilis est confirmatio sententiae Stoicorum: ubi eleganti similitudine Socratis rationem deprimit, cuius ferme hic sensus est. Quemadmodum textor multis confessis vestibus tandem aetate ingrauescente moritur, neque possumus ex vestimentis remanentibus colligere eius aliam vitam: ita postquam animus multa in corpora migravit, tandem fortasse veterascit, neque ex postremo corpore remanente satis possumus apprehendere eius immortalitatem.

PHAEDONEM PLAT.

HIS tamen concessit) Hacerat quorumdam Stoicorum sententia, completis multis generationibus animum defatigari, veterascere, & tandem profsus interire, paulo inferius diligentius examinabit Socrates.

VENIAM equidem) Simmia & Cebetis rationibus satisfacturus, ita disputationem instituit ut Phædonem & Echecratem eadem de re dubitantes introducat, partim ut maiorem attentionem sibi conciliet, partim ut Socratis rationes in admirationem adducat.

MARE arguorum) Ut refert Alexader ab Alexandro libro tertio genalium dierum, apud Argios, quem admodum apud Romanos, ea erat consuetudo, ut aliqua de re cōcepta mestia comā non raderent, & cum magnū quippiā essent facturi, iuraret non prius comam rasuros quam negotium absoluissent.

CONTRA duos ne) Huius prouerbij originē explicat Plato in Eutymo afferēs cum Hercules esset in Hydrā & Cancrū pugnaturus in auxilium vocauisse Iolaum. Porro hic intelligit duos Cebetem & Simmiam, Iolaum vero Phædone, cuius opem ironicos requirit.

IN primis vero) Subiicit prolixam orationem, qua explicat quantum fidei adhibere possumus rationibus humanis, ex qua tria documenta colligit: Primum rationi obtemperandum esse: Alterū, si desint accurate rationes, simus cōtēti probabilibus: Tertiū ne more sophistarū nimis ptinaciter nostra defēdamus.

ODIVM quidē) Vnde odiū in homines potissimum nascatur: ubi obseruabis ex precepto Socratis veris rationibus credendum, non autem more Pythagoreorum, autoritati.

QVEM admodum videlicet) Ut cæterarū rerū extrema rara sunt, sic & rationes exactissimæ: proinde quemadmodum admonuit in Timao cogimur uti probabilibus, quod si una inueniatur minus constans & firma, non tamen ob id reliquas as-

pernari oportet.

MEDIA vero frequentia) Hinc colliges quemadmodum non inueniuntur in hoc mundo sublunari corpora omnino simplicia & pura, sic neque reliquias res inueniri in sua simplici & exacta perfectione.

Præcipue vero) Id dictū accipies in sophistas, in quos quarto Metaphysicæ copiose disputat Aristoteles de primo principio.

IN Euripo) Euripus pars maris inter Phocidē & Eubœā septies in die ac nocte reciprocans, ut vētos sua rapida conuersione & plena vēris nauigia secū portet. Vide plinium nonagesimo septimo capite secundi libri.

NON NE inquit) Ob quasdam rationes minus certas & constantes non existimat Socrates reliquias abiiciendas esse, sine quibus perpetuis ignoratiæ tenebris inuoluitur animus neque ullam veritatis cognitionem assequitur.

IN primis igitur) Reprehensio est sophistarū qui nimiū pertinaces in defēdēdis suis rationibus eas nō veritatis sed cōtētionis studio amplectuntur. Vbi primū admonet non sēper a re ipsa sed plarūq; ab humanae mentis imbecillitate certitudinē proficiunt.

QVOD qdā) Sophistas existimat a vera disciplina alienis simos, quia philosophia finē, quæ est sincera veritatis cognitio, nō sibi pponunt, quibus consona sūt quæ Aristoteles primo topic. quarto Metaphysicæ, & libro Elenchorū de sophistis tradit.

PRIMVM quidē) Cebetis & Simmiae opiniones in memoriam cōpendiose reuocat, ut magis innotescat in quē scopum pertineant quas mox rationes subiiciet.

AT vero necesse) Multis rationibus contendit animū non esse harmoniam, quas breui cōpendio sic accipies. Si scientia est reminiscētia animū corpore priorē esse oportet, atqui harmonia non est prior suo instrumento, igitur animus non est harmonia: Deinde animus corpori imperat, harmonia instrumētū nō imperat.

PHAEDONEM PLAT.

Præterea harmonia intenditur & remittitur, animi essentia virtu^u que respuit. Adhæc animus virtutis atque virtutⁱ est capax, non autem harmonia. Insuper animus est substantia vici^sim contraria suscipiens, harmonia vero qualitas nullis contrariis subiecta, igitur animus non est harmonia.

RATIO vero) Hic locus intelligitur de eiusmodi rationibus, quas Aristoteles primo topicorū φυσικαὶ appellat.

VIDETVR tibi) Harmonia non est quipiam aliud ab iis omnibus ex quibus conflatur, Animus vero, ut satis demonstrant eius functiones, est omnino aliis a corpore, igitur non est harmonia.

NEQUE etiā ut) Harmoniae nullæ sūt actiones, nullæque perpetiones, nisi a suo instrumento: animi vero sue sunt actiones, non a corpore, itaque non est corporis harmonia.

NON igitur) Animus corpus ipsum præcedit & dicit, harmonia vero sequitur & ab instrumento ducitur, ergo animus non est harmonia.

QVARE per multum) Animus eas habet functiones quæ corpori & partibus eius plerumque repugnant, tale nihil efficere potest harmonia.

NON Ne magis) Harmonia contumaciam & remissionem admittit, animi natura veramque respuit, ergo animus non est harmonia.

DIC age per Iouem) Eadem vis animi atque natura, nunc virtuti atque prudētiae, nūc vitio atque ignorantiae subiicitur: id autem nulli harmoniae conuenit.

EIVSMODI vero) Si animus est consonantia cum neque magis neque minus admittat, omnis aequa particeps erit consonantiae & nullus vitio subiicitur, cum præsertim omne vitium sit quedam dissonantia.

QVÆ vero neque) Ad mentem Platonis consonantiae non sunt naturæ recipere magis neque minus, id est, nō magis unus rei natura participare quam alterius, & non magis pluribus quam paucioribus subiici.

QVO D vero) Animus sua natura corpori imperat, eiq; lōge sapientia repugnat quam indulget, huius autem contrarium spectatur in harmonia, ergo animus non est harmonia.

AT QVÆ ferme omnibus) Quantum sit animi in corpus imperium, exemplis atque auctoritate manifestū efficit: vbi videtur Plato constituere duas medicinæ partes: unam profigandi morbos, quam a Medicis requirimus, alteram exercendi corporis, quæ nostra est in potestate, eamque in multis locis commendat Plato, afferens homini eam datam esse contra deformitatem, sicut altera medicina contra morbos.

RATIOME M vero) Ironica est allusio ad Cebetis patriam, qui etiam erat Thebanus, sicut Simmias: Thebani vero dicti sunt Cadmei a Cadmo primo urbis conditore. Vide Erasmus de Cadmea victoria.

PARCIVS ista) Huius loci hic ferme sensus est. Mihi precor ne succēdas, quod Simiæ expugnauerim rationes, neq; meas laudibus nimium exornauerim: Inde enim posset perturbari sequens disputatio.

EQVIDEM ô Cebes) Priusquam dubitationes absoluat, rationesque immortalitatis perficiat: multa inserit de naturali disciplina & de humanae scientiæ inconstantia: vbi maxime damnat illos philosophos, qui in assignandis rerum causis, dunt taxat ad materias quasdam & instrumenta configiunt, negligētis præstantioribus & diuinioribus causis: quales sunt efficientes, finales, & ideales: Nam ab illis potissimum dependet effectus naturales. Itaque ex hoc loco, discursu Socratis com-

E iij

IN PHAEDONEM PLAT.

pendiose colliges, abiiciendum esse philosophū illum naturalem, qui naturalium affectuum causas dūtaxat ad qualitates quasdam elementares curiosius referens, in illis tanquam primo principio & vltimo fine quiescit: neque summum vniuersi bonum atque finem requirit.

PRÆCLARISSIMVM enim) Socrates existimans id vnum maximè ad philosophum pertinere, vt ortus & interitus rerum causas agnoscat, iuueniles annos scientię naturali impendit, quam nonnulli vocant naturæ hystoriam: quoniam sicut in hystoria res singulae quo ordine gestæ sunt narrantur, ita in naturali disciplina vniuersum naturæ opificium ordine describitur.

P E R quas singula) Apud Aristotelem primus philosophus differt a physico, quod hic primas rerum omnium, ille vero corporearum solum causas inquirat.

ET qua sint ratione) Formam intelligit cuius presentia res existunt, sicut absentia intereunt.

T A L I A quædam) Ordine proponit multas quæstiones, quarum explicatio pertinet ad philosophum naturalem, neque tamen satis haberi potest ex ijs, quæ physici tradere solent: unde tandem colligit scientię naturalis imbecilitatem & incertitudinem. Prima autem quæstio referri debet ad nutritionē, vt sit sensus. Num incrementi aut nutritionis causa sit vis caloris, aut frigiditatis: cui hoc modo est respondendum. Quemadmodum animalium vita consistit in natuō calore, ita nutritionis & accretionis vis ab eodem proficietur: agit enim in ipsum alimentum quo usque in suæ substantiæ particulam conuertatur.

PRÆTEREA VTRVM) Huius secundæ quæstionis potest esse duplex sensus, prior ad animi essen-

tiam pertinens, iuxta diuersorum philosophorū sententias, an scilicet animus sit sanguis, ut voluit Empedocles, an ignis, ut Zenoni placuit. Posterior ad vitæ instrumentum refertur, an scilicet, id quo tanquam instrumento, ad tribuendam vitam vivitur animus, sit sanguis, aëris, an ignis.

A V T nihil horum) Hæc tertia quæstio ad principatum animæ pertinet, quæ inter Aristotelem & Galenum satis controversa est. Vult autem Plato in Timæo vim sentiēdi a cerebro usque ad iecur promanare.

E X IJS autem) Has duas quæstiones diluit Aristoteles primo Metaphysicæ secundo posteriorum & tertio de animo.

P R O I N D E horum) Naturalis disciplina incertitudinem multis modis demonstrat. Primo ex rerum subiectarum inconstancia: secundo ex sensuue errore, & imbecillitate: tertio ex causarum occultarum obscuritate. Nam, exempli gratia, constat omnia viuentia nutriti, & augeri, sed, quomodo id fiat, humanae menti non est satis perspectum.

A R B I T R A B A R enim) Rursus subiungit multa exempla, quibus humanæ scientiæ infirmitatem & incertitudinem licebit deprehendere.

P R O C V L equidem) Huius dubitationis difficultas in hoc potissimum consistere videtur, cum quippiam ex partibus augeatur, recipitue incrementum, quia singulae partes illud recipiendi vim habent, an duntaxat quia omnes inter se connectantur: difficultatem auget propositis exemplis in numero & magnitudine, quoniam accretio ad quantitatem pertinet.

V E R V M C V M A V D I V I S S E M) Respondisset forsan aliquis, ex Socratis ignoratione & imbecillitate non

IN PHAEDONEM PLAT.

satis recte colligi scientiæ naturalis incertitudinem. Prætereat
hoc loco eius propositum eam non solum in se demonstrare, sed
etiam in Anaxagora, qui summus physicus habebatur: eius v-
niuersam sententiam primū cōmemorat: deinde adhibito iudicio
quædam laudat & probat, alia vituperat & reprehendit.

PROPTERE A si quis) Ita existimat Anaxagoras, om-
nia in materia, quasi in quodam chaos fuisse confusa: Indeque
mentem sine deum, eadē procreasse, detractis similaribus par-
tibus, ad vnumquodque efficiendum accommodatis, quod ap-
probat Socrates, potissimum quatenus diuinam mentem consti-
tuit causam communem omnium rerū, existimauitque cuncta,
qua fieret, non aliam suæ affectionis propriam causam habere,
quam quod illis optimum est.

IT AQVE arbitrabar) Optabat Plato in primis finale
cuiusque rei causam, atque vniuersi, id est, bonum cuiusque &
vniuersi bonum, cuius potestas est causa efficiens.

HAC igitur migrabilis) Ad scientiam id vnum pertinet, vt
communes causæ cum propriis iungatur, & rebus singulis adhi-
beantur, iuxta illam Aristotelis tritam sententiam, Homo &
Sol signunt hominem. Itaque hoc loco reprehenditur Anaxa-
goras, quod cum vnam causam principem rerum omnium po-
suisset, illam singulis effectibus minime accommodauerit, quod
nihil aliud est quā causa & scientia abuti. Vult tamen Ari-
stoteles primo lib. Primæ philosophiæ hanc Anaxagora senten-
tiā ita cōmode explicari posse, vt à veritate nō videatur aliena.

PROFECTO per canem) Hinc deprehendes homini
philosopho causam materialem non esse magni momenti, sed ef-
ficiente & finalem, Materiam enim, vt paulo inferius expli-
cabit, est duntaxat sine qua non: vnde Aristoteles primo de a-
nimo, noluit definitionem materialem esse principium demon-

strationis, sed potius conclusionem. Cæterum Socrates iurans per canem sit itbi hieroglyphicum memoria, quæ circa preterita versatur.

ILANDIV, ut arbitror) Pridie, quam ab Apolline rediret tremis, Socratis amici conabantur illi persuadere, ut relictio carcere, ad Bæotios & Megareses se reciperet, apud quos auctoritate plurimum valebat: sed, ut hoc loco & in Critone declarat Plato, maluit Socrates legibus obtoperare. Vult autem innuere Plato causam materialem homini philosopho non esse magni momenti, sed efficientem & finalem.

VERVM talia) Materia potest appellari causa, quatenus sine ipsa adimpleri non potest quod efficiendum proponitur, non tamen est vera causa, quoniam in ea nulla vis efficiendi spectatur.

NON autem eius) Forma non nisi ab agente introducitur, agens autem non agit nisi a fine impellatur: Itaque ut finis principem locum obtinet inter causas, sic materia infimum. Quod si res ita habeat in naturalibus, multo magis in iis, quæ a consilio & electione profiscuntur.

NAM qui sic) Hinc agnosce distinctionem illam causarum in veram causam, & causam sine qua non Neotericam minime esse, sed priscis philosophis fuisse perspectam.